大冶市科学技术协会

大冶市教育局
冶科协〔2016〕10号

关于开展大冶市第十六届校园科技

创新创客教育活动月暨青少年科技创新

大赛活动的通知
各中心学校、市直各中小学、各民办学校：

为了认真贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，推动大众创业、万众创新，增强青少年科技创新意识和实践能力，营造爱科学、学科学、讲科学、用科学的良好氛围，推动全市校园科技创新创客教育的开展，经研究，决定在全市中小学校、中职学校开展大冶市第十六届校园科技创新创客教育月暨青少年科技创新大赛活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题及时间

主题：放飞科技梦想，把创新变为现实

科技创新创客教育月活动时间：2016年5月10日—6月10日
青少年科技创新大赛活动时间：2016年5月10日—2016年10月10日

二、活动目的

1、培养学生的科学想象力和创新意识，使他们从小就尝试手、脑并用，倡导科技与艺术的融会交流，展示学生对未来科学发展的畅想和展望；

2、满足三个需要：学生发展的需要，素质教育的需要，社会进步的需要；

3、弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法，普及科学知识，进一步推进素质教育，积极实践大教育思想理念。

三、青少年科技创新、创客教育月活动内容
(一)创新、创客教育宣传

1、利用国旗下讲话，做好各校主题科技创新、创客教育宣传发动工作；

2、利用板报、广播进行宣传，举办一期班级创新、创客教育黑板报；

3、通过班会活动、综合实践活动等途径，结合学生特长开展创新、创客教育；

4、打造“科技长廊”，营造浓厚的创新、创客教育氛围。

(二)创新、创客实践活动

1、举办创新、创客知识讲座、培训

科协、教育局将邀请科技教师专家来冶，为我市部分中小学校免费讲座，其他学校可根据活动要求邀请相关专家老师或科技教师到校讲座。鼓励青少年学习科技创新、创客知识，激发青少年的科学兴趣和创造激情，培养青少年的想象能力和创造性思维，营造创新氛围，促进素质教育发展。
2、科技创意设计

动员青工少年自主提出科学假设、奇思妙想。青少年的创意设计要具有独特的想法和创新思维，设计仅限自然科学领域，不包括社会科学领域。

3、科技小发明

鼓励青少年发挥想象、开拓思想、勇于挑战科学问题，在科技发明创适中激发和培养科学兴趣。

4、科技实践体验

开展一些科技实验、饲养、栽培活动，写一篇科技小论文或观察日记、绘一幅科技幻想画。

5、成立科技活动小组

各学校应成立无线电制作、七巧科技、科技实验等课外活动兴趣小组，组织青少年开展科技活动。

四、青少年科技创新大赛
1、科技创新成果参赛作品及要求:作品必须是实物，要求源于生活实践，以提高效率，完善能功，美化外观为目的，对生活、生产、工作、学习用品等进行创造、创新、改进。作品必须具备科学性、新颖性、实用性三个特点。制作作品在完成设计思路后，首先要上互联网网上查新，看是否有雷同作品或跟自己设计思路相同的作品，如果有相同作品，就没有制作价值，要另选项目。
　  2、科技论文参赛作品及要求:观点要正确，叙述要完整，层次要清楚，结构要严谨。科学小论文必须是学生本人创作，可以是课内外科学探究活动的总结，也可以是小发明、小制作、小实验的过程和结论，还可以是中小学生独立完成的科学奇思妙想、生物科学、环境科学等，但要注意突出科学性、创新性和实践性。严禁抄袭和剽窃他人作品和成果。
　　3、科学幻想画参赛作品及要求:凡年龄为5-14周岁的中小学生，独立完成相应科幻画作品，均可参赛。参赛作品的艺术形式包括：油画、国画、水彩画、水粉画、钢笔画、铅笔画、蜡笔画、版画、粘贴画、电脑绘画、剪纸等。绘画风格及使用材料不限，但不包括非绘画类的其它美术品与工艺品。参赛作品一律在规格为标准4开(40×60)的纸质或是其它材料上绘制，作品要求干净、整洁。
　　4、科技实践活动参赛作品及要求:青少年科技实践活动是青少年以小组、班级或学校等组织名义，围绕某一主题在课外活动、研究性学习或社会实践活动中开展的具有一定教育目的和科普意义的综合性、群体性科技实践活动。要求源于生活实践，要具有明确的选题目的，完整的实施过程和原始材料，确切的实施结果，能得到实际收获和体会。
　  5、创新大赛奖项设置：竞赛项目分为三大项：一是科技创新成果，；二是科技实践活动；三是科学幻想作品。每项都设一、二、三等奖，比例为：一等奖15％，二等奖35％，三等奖50%。预设优秀组织奖10个，优秀科技辅导员奖20个。
6、创新大赛项目申报要求：每个参赛学生必须提供一件参赛作品，有实物的要贴好标签,纸质材料统一使用A4纸，一式一份;各校要将学生参赛作品进行初步筛选，分类汇总登记后于2016年10月10日前统一报送到市科协。另将电子档的汇总登记表发送到dykx2833@163.com邮箱。
7、文件下载：下载汇总登记表，请登录网址：http://dyskxjsxh.com/(大冶市科学技术协会网)，打开网页后，点击进入《青少年活动》栏目，直接下载2016年青少年科技创新大赛文件。
五、总结表彰：
活动结束后，各校要及时进行总结，并将总结材料及有关附件报科协及教育局基础教育科备案，作为学校年度工作考核依据之一。同时，各校要善于发现典型，培养典型，树立典型、推荐典型，以典型引路，营造校园科技创新的良好氛围。
市科协负责本届活动月大赛活动的日常工作，联系方式如下：

市科协学会部:   联系人：胡五明
地址：湛月路1号市委四楼428室
电话：8716281/8712833
邮箱：dykx2833@163.com
附件：网上下载
1、学生参赛项目汇总登记表。
2、优秀组织奖评选申报书。
3、优秀科技辅导员奖评选申报书。
大冶市科协                大冶市教育局

2016年5月5日
主题词：校园  科技  创新  通知

大冶市科学技术协会                  2016年5月5日印发
文件

PAGE
1